Asimismo, con el objetivo de fortalecer las habilidades, conocimientos y mejorar las oportunidades de 
promoción y progreso de los servidores públicos y en relación a lo establecido en el Plan de Desarrollo 
de Personas-PDP, las dependencias del INICTEL-UNI solicitaron la capacitación de 81 servidores, 
por lo cual se ejecutó un monto total de S/ 82,180 (Ochenta y dos mil ciento ochenta soles) para los 
programas de capacitación 2023.

Por otro lado, en su función a mejorar la gestión administrativa y supervisar el cumplimiento de las 
normas, con la Resolución Rectoral N° 0054-2023-UNI del 19 enero del 2023, se aprobó el Plan 
Anual de Contrataciones-PAC, instrumento de gestión que cumplió en forma estricta y exclusiva las